Mon. e.

Beiträge zur Geschichte des linken Rheinufers,

vom 13. bis 15. Jahrh.

Folgende zum erstenmal gedruckten Urkunden habe ich nach den geistlichen Körperschaften geordnet, die sie betreffen, also nach Ortsrubriken, um auch in dieser Weise ihre Benützung zu erleichtern.

Mirmelberg. 1301 bis 1469.

Dies war ein Frauenkloster bei Selz, welches nicht auf der Anhöhe dieser Stadt, sondern unten am Rheinufer lag. Da der Strom auf beiden Ufern in der Gegend von Selz stets verwüstend wirkte, so zerstörte er auch Mirmelberg im Jahr 1469. Würdtwein erwähnt das Kloster einmal in seinen Subsidien, Schöpflein nur einmal (Als. ill 2, 448), deshalb gebe ich einige Urkunden und Regesten über den untergegangenen Ort, woraus ersichtlich ist, daß er bereits im 13. Jahrh. schon bestand.

Beschreibung eines Fruchtzinses an das Kloster von Rüdiger von Rödern.
1. Juni 1301.

Notum sit omnibus tam posteris quam modernis, quibus porrectum

fuerit presens scriptum, quod ego Rudegerus de Rüdern ¹, filiaster quondam dicti Koufman, et Hermannus filius ejusdem Koufman ², debemus solvere, presentare et assignare religiosis et honestis dominabus domine Agneti dicte de Hoven ³, ac domine dicte Lükeline, dicte de Genrisbach ⁴, sanctimonialibus in loco Mirmilberge, duo quartalia silinginis super jugere terre arabilis, quod vulgariter appellatur *der Lüdewigis acker*, et super novali sibi contiguo et adherenti, sito juxta molendinum dominarum de Monte, sine omni protractione et sine qualibet captione annuatim in festo nativitatis beate virginis a nobis et a nostris heredibus finaliter persolvenda. post obitum vero prefatarum dominarum eandem pensionem annone conventui sanctimonialium in Mirmilberge debebimus presentare. Si vero nos aut nostri heredes erimus negligentes in predicta pensione annone certo tempore persolvenda, ut pretactum est, quod absit, prefate domine, si vivunt, omnia bona prescripta in ipsarum debebunt trahere potestate, vel conventus sanctimonialium in Mirmilberge pro eis, si universe carnis semitam sunt ingressse, sub jure et consuetudine, qua curia in Rüdern ex antiquo noscitur fore sita. In cuius rei evidentiam certiorem presentem paginam antedictis dominabus dictis de Hoven et de Genrisbach, nec non conventui in Mirmilberge sub sigillo strenui et nobilis viri, domini nostri, Heinrici militis de Flechenstein dedimus roboratam. Et nos Heinricus dominus de Flechinstein predictus nostrum sigillum ad petitionem prescriptarum personarum, Rudegeri et Hermanni, presentibus apponendum duximus in testimonium omnium premissorum suprascriptionem annuatim presentibus approbamus. Datum anno domini M⁰. ccc⁰. primo. feria quinta post octavam pentecosten.

Aus dem Original im Karlsruher Archiv. Das Fleckensteinsche Siegel hängt noch daran, ist aber am Rande beschädigt.

¹ Nieder- und Ober-Rödern liegen westlich von Sels ² Unter König Rudolf war Markwart Kaufmann Landvogt im Speiergau. Würdtwein nov. subs 12, 213, 216. ³ Hoffen zwischen Oberrödern und Sulz. ⁴ Gernsbach im Murghthal.

1309. Januar 16. Vidimus des Officials von Straßburg vom 15. Januar 1310 über folgende Urkunde: Kunigundis filia Eberhardi armigeri dicti de Swindratzhein ¹ magistræ et conventui sanctimonialium in Mirmelberg vendidit curtim suam, dictum *Leithehof*, et omnes agros suos terræ arabilis ad dictum curtum pertinentes in banno et in marcis oppidi Salsensis. — predictam vero curtum dictam *Leithehof* et agros arabiles, quam vel quos taliter vendidi et ad emendum dedi, antedictus

pater meus Eberhardus armiger, dictus de Swindratzhein, coram vener. in Christo dom. Johanne abate, nec non Johanne cellarario monasterii Salsensis, veris et certis magistris censum eorundum bonorum, in manus meas pure, simpliciter et in toto resignavit, transtulit atque dedit. — Testes: Johannes abbas Salsensis, Reinhaldus hospitalarius, Johannes cellararius dicti monasterii Salsensis. frater Erlewinus, fr. Johannes, fr. Eberhardus conversi in Mirmelberg. Merkelinus, Albertus *verie*. Hartmūt faber et Arnoldus sutor scabini oppidi Salsensis. Feria v post f. s. Hilarii.

Original zu Karlsruhe. Siegel zerbrochen.

¹ Schwindraßheim bei Hochfelden.

1311. Junii 3. Johannes abbas monasterii Salsensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis . . . Anna de Lucelnburg, magistra monasterii in Mirmelberg, quando primitus ac de novo officium magisterii dicti monasterii in Mirmelberg sibi commissum fuerat, . . . consideravit, quod dicti monasterii pecora depasci et ali non valerent propter carenciam feni . . . Huic defectui . . . volens occurrere emit et comparavit pro sua pecunia, quam habuit conservata et ex licencia debita cumulatam, ipsi monasterio in Mirmelberg pratum quoddam possidendum, situm in banno et in marcis ville Oethenherde ¹, pro summa sexaginta librarum hallensium usualium et bonorum, unde cum nos abbas predictus prefate Anne magistre fidelitatem et diligenciam, quam erga dictum monasterium in Mirmelberg exercuit, videremus, ordinavimus . . . de communi consilio, pleno consensu omnium de conventu monasterii in Mirmelberg, videlicet dominarum et fratrum, ac eciam nostro consensu . . . accedente, ut dictus conventus . . . antedicta Anne magistre pro recompensa sue bone voluntatis et actionis in nativitate b. Marie v. duodecim quartalia siliginis, cum messura dicti monasterii, ad tempus vite sue solvere integraliter et presentare debeat annuatim. Diese jährliche Gült sollte kein Unglück, worunter auch devastaciones fluminis Reni aufgeführt werden, verhindern oder verschieben. Original zu Karlsruhe, die Siegel des Abtes und des Klosters sind abgefallen. Feria quinta post diem pentheconsten.